
  

  

 

  

2022 

BOGOTÁ, ABRIL 2022 

INFORME MENSUAL DE 

ACTIVIDADES MARZO 



 

 

 

 

CONTENIDO 

1. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES ...................................................... 10 

2. GESTIÓN FINANCIERA ........................................................................... 11 

2.1 ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL................................................................................... 11 
2.2 COSTO MENSUAL TRATAMIENTO PTAR SALITRE. .................................................... 11 

3. GESTIÓN DE OPERACIÓN ...................................................................... 12 

3.1 LINEA DE AGUA ........................................................................................................ 13 
[...]
3.1.5 Calidad de Agua Tratada. 

En cuanto a los alcances operativos en el tratamiento del agua residual, tenemos 

como proceso previo a la decantación secundaria el tratamiento biológico el cual 

costa de 6 reactores, con una capacidad de 25400 m3 volumen unitario con tipo 

tratamiento de alta carga con aireación extendida, para el mes de marzo se operó 

con cinco (5) reactores biológicos, como se muestra en la Tabla No. 4. se presentan 

los valores de pH, Solidos Suspendidos Totales, Sólidos Suspendidos Volátiles e índice 

volumétrico, correspondientes Resultados Análisis Reactores Biológicos, datos de 

seguimiento operativo. 

 

Para este mes se continuo con la consigna impartida desde el mes de febrero 2022 

por parte del CONSORCIO EXPANSIÓN PTAR SALITRE de operar el RAS de los 

reactores biológicos en forma intermitente. 

Cuadro 3.1-4 Resultados Análisis Reactores Biológicos en Marzo de 2022. 

 

Reactor 

Biológico
PH

SST                   

(mg/l)

SSV                    

(mg/l)

Índice 

Volumétrico IVL 

(mL/g)

60,1 7,02 2829 2192,77 103

60,2 7,02 2837 2187,81 103

60,3 7,07 2729 2106,19 98

60,4 7,04 2756 2132,45 97

60,5 7,07 3660 2754,65 73



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES MARZO 2022 
 

 

En cuanto a los alcances operativos en el tratamiento del agua residual, se obtuvo 

una eliminación de 1.636,50 Ton. de SST y 2.493,39 Ton. de DBO5.  En la siguiente tabla 

se detallan los datos de carga removida:  

Cuadro 3.1-5 Carga removida y concentraciones para SST y DBO5 reportadas 

Marzo de 2022. 

 
 

Producto del fenómeno físico de decantación, proceso biológico y de las 

operaciones de tratamiento que la preceden, se removieron en total 2.314,26 Ton. 

de SST en base seca, para un promedio diario de 74,65 Ton/día.  En la Gráfica 3.1-4 

se muestra que la menor carga removida sucedió durante el día. 

Gráfica 3.1-4 Carga Eliminada de Sólidos y DBO5 (Ton/día) Marzo de 2022. 

 

Para los parámetros de temperatura y pH medidos al agua tratada, se obtuvieron 

valores de 19,78 °C y 7,66 respectivamente.  Estos valores se consideran “normales” 

para el tratamiento adelantado en la PTAR EL SALITRE. 

 

 

 

 

PARAMETRO

Caudal 

Afluente 

(m3/s)

Concentración 

de entrada 

(mg/l) 

Caudal 

Efluente 

(m3/s)

Concentración 

de salida                      

(mg/l) 

Carga 

Removida 

(Ton.) 

SST 5,99 153,4 5,68 11,81 2.314,26

DBO5 5,68 184,81 5,68 15,54 2.620,74



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES MARZO 2022 
 

 

3.1.6 Sólidos Suspendidos Totales 

Respecto al valor de concentración promedio de sólidos para el mes de marzo de 

agua tratada fue de 11,81 mg/l, con concentraciones de SST entre 5 mg/l, dato 

presentado el día 3 marzo 2022 y 27,50 mg/l como dato más alto presentado el día 

16 de marzo 2022. La Gráfica 3.1-5 muestra las curvas de concentraciones 

ponderadas de SST en agua cruda y tratada para el mes de marzo.  Durante el mes 

las concentraciones de sólidos presentaron un promedio de 153,40 mg/l en el agua 

cruda. 

  

A lo largo del mes no se presentó ningún reporte de concentración por encima de 

los valores máximos definidos, en la siguiente tabla se muestran los días con los 

reportes por encima de 30 mg/l. 

 

La siguiente gráfica muestra el comportamiento de las concentraciones del Efluente 

durante el mes de marzo 2022. 

Gráfica 3.1-5 Variación Concentraciones SST en Afluente y Efluente - Marzo 2022 

 

3.1.7 Demanda Biológica de Oxígeno 

El comportamiento de la DBO5 durante el mes de marzo arrojó un valor promedio 

en el afluente de la planta de 184,81 mg O2/l, El valor máximo de concentración 

registrado en el mes fue de 310 mg O2/l registrado el día 28 y el valor más bajo de 

88 mg O2/l reportado el 15 de marzo.  En la Gráfica 3.1-6 se observa el 

comportamiento de la DBO5. 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES MARZO 2022 
 

 

En el agua tratada, el comportamiento del citado parámetro registró valores que 

oscilan entre 8,8 mg O2/l, reportada el día 3 de marzo 2022, El valor máximo 

registrado fue de 28 mg O2/l, registrado el día 28 de marzo valor que incumple con 

la concentración mínima requerida para el agua tratada de 30 mg O2/l para DBO5. 

La concentración promedio del efluente para el mes es de 15,54 mg O2/l. 

 

A lo largo del mes no se presentó ningún reporte de concentración por encima de 

los valores máximos definidos, en la siguiente tabla se muestran los días con los 

reportes por encima de 30 mg O2/l. 

 

La siguiente gráfica muestra el comportamiento de las concentraciones del Efluente 

durante la operación del mes de marzo 2022. 

Gráfica 3.1-6 Variación Concentraciones DBO5 en Afluente y Efluente Marzo 2022 

 

3.1.8 Grasas y aceites 

La siguiente tabla muestra los resultados obtenidos de la muestra mensual tomada 

por el laboratorio de la EAAB para el mes de marzo 2022. 

Cuadro 3.1-6 Reporte de resultados para grasas y aceites 

 

 

 

 
 

ORIGEN DE MUESTRA Marzo

AFLUENTE (mg/L) 26 mg/L

EFLUENTE (mg/L) 5 mg/L



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES MARZO 2022 
 

 

De acuerdo a la tabla anterior, el porcentaje de remoción de grasas alcanzó un 

valor de 80,8 %, que se encuentra fuera del rango establecido en la resolución 631 

de 2015 del MADS  “Por la cual se establecen los parámetros y los valores límites 

máximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales 

y a los sistemas de alcantarillado público y se dictan otras disposiciones”, la cual 

establece para prestadores del servicio de público de alcantarillado, con una carga 

mayor a 3000 kg/día DBO5, un valor de 10 mg/L en el efluente.   

3.1.9 pH 

El valor promedio para pH en el efluente para el mes de marzo, alcanzó un dato de 

7,66 el cual sugiere un comportamiento normal para la operación de la planta y se 

encuentra dentro de la norma mencionada en el ítem anterior, que para este 

parámetro establece un rango permitido entre 6 y 9 unidades de potencial de 

hidrógeno. 

3.1.10 Temperatura 

El valor promedio para la temperatura en el efluente para el mes de marzo, alcanzó 

un dato de 19,78 °C, el cual sugiere un comportamiento normal para la operación 

de la planta y se encuentra dentro de la norma mencionada en el ítem 2.1.6.3., que 

para este parámetro establece un valor máximo de 40°C para cualquier tipo de 

vertimiento.  

   

LOGROS: Durante el mes de marzo de 2022 se removieron 2.314,26 Ton. de SST y 

2.620,74 Ton. de DBO5, que corresponden a las cargas contaminantes que se 

dejaron de verter al río Bogotá. 

 

DIFICULTAD: Para el mes de marzo se presentaron dificultades en el los reactores 

Biológicos, específicamente en las balsas 60.1 - 60.2 por temas relacionados con 

bacterias filamentosas, su proliferación genera diversos problemas en las PTAR como 

el esponjamiento de los lodos, formación de espumas y natas en reactores 

biológicos y sedimentadores secundarios afectando en algunas ocasiones la 

remoción de material orgánico. 

 

ACCIONES DE MEJORA: Se continuará el seguimiento a la eficiencia de los reactores 

verificando diariamente los datos procesados por el laboratorio y sugiriendo las 

acciones que se deberían tomar de ser necesarias, se debe continuar realizando 

aplicación de hipoclorito sodio con la dosificación ajustada a necesidad operativa, 

dosificación de productos químicos realizando pruebas a nivel de laboratorio y 

tomando y analizado conos Imhoff en las estructuras, comunicación constante con 

personal de fase II, para brindar dinamismo en la línea de aguas cuando sea 

requerido. 

 

Con los resultados obtenidos de los muestreos se realizó el siguiente análisis de la 

línea de lodo: 

 

En la siguiente tabla se presenta el resumen de la línea de lodos. 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES MARZO 2022 
 

 

3.2 LINEA DE LODOS 

Los lodos extraídos del área de Decantación primaria Fase I,  se lograron retirar de 

los sedimentadores  4-1 al 4-4, un volumen  de 11.131 m3, los cuales provinieron de 

labores de vaciado estructuras en fase 1.  Para la Decantación primaria Fase II se 

extrajeron lodos con valor promedio de 39,1 gr/l en edificio 58-1; con 42,46 gr/l en 

edificio 58-2; para el edifico 58-3 con un valor de 43,43 g/l.  El volumen promedio 

mensual de extracción de los decantadores 57-1 al 57-6, fue de 1.631 m3/d y un total 

de 151.723 m3 de lodo primario bombeado hacia espesamiento por gravedad.   

 

En el siguiente cuadro se presenta el resumen de la línea de lodos. 

Cuadro 3.2-1 Datos línea de lodos 

 
 

3.2.1 Mesas Espesadoras 

 

El lodo de rechazo WAS proveniente del proceso de lodos activados debe tener 

ciertas características específicas como la concentración antes de ingresar al 

proceso de digestión, para obtener los valores requeridos de concentración se debe 

espesar este lodo, para lo cual la PTAR cuenta con ocho (8) Mesas Espesadoras, en 

las cuales se lleva a cabo el proceso de separación de una fracción de agua al 

lodo, esta se realiza a través de la dosificación de polímero al lodo la mezcla es 

transportada por una cinta horizontal porosa en movimiento, de esta forma se 

alcanzan los valores de concentración requeridos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parámetro Registro

Lodo primario Fase I 11.131 m
3

Lodo primario Fase II 151.723 m
3

Rechazado Reactores 217.047 m
3

Lodo Mesas espesadoras 203.753 m
3

Lodo digerido 65.517 m
3

Lodo deshidratado 63.385 m
3

Lodo Bypass Mixto a Digerido  18.543 m
3

Biosólido generado 7331,14 Ton.

Sequedad del biosólido 25,75%



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES MARZO 2022 
 

 

Gráfica 3.2-1 Caudal WAS (m3/día) /Concentración SST (mg/l) / Consumo Polímero 

(Kg/día) marzo 2022. 

 

El volumen total tratado de lodo de rechazo WAS para este mes fue de 217.047 m3, 

se obtuvo el valor de 6036 m3/día el cual fue el menor, obtenido el día 19, para el 

día 31 se obtuvo el valor máximo que fue 8714 m3/día. 

 

Las concentraciones de SST para lodo espesado por mesas promedio obtenida 

durante el mes de marzo fue 14,1 g/l, el día 4 se registró el menor valor 9,78 g/l y el 

día 23 se registró el máximo valor obtenido durante este mes 19,16 g/l. 

 

El consumo de polímero para el mes fue de 12.533,11 Kg, el día 1 se tuvo el menor 

consumo de producto 285,04 Kg, y el consumo mas alto fue de 682 Kg el día 10. 

 

Con los datos obtenidos y el análisis de la Gráfica 1-7 Caudal WAS (m3/día) 

/Concentración SST (mg/l) / Consumo Polímero (Kg/día), se evidencia el exceso en 

las dosificaciones de polímero ya que con consumos promedio se obtuvieron 

resultados similares a las dosificaciones de consumos altos, dejando como 

referencia que el caudal tratado fue relativamente estable durante el mes sin 

evidenciar picos de caudal de lodo WAS. 

 

LOGROS: durante este mes se trató el 100% del lodo de rechazo WAS 217.047 m3, 

obteniendo los resultados deseados de concentración y logrando de esta manera 

envió de lodo espesado por mesas con las características requeridas al tanque de 

lodo mixto. 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES MARZO 2022 
 

 

DIFICULTAD: durante este periodo de tiempo se observaron formaciones de grumos 

de polímero en los tanques del Skid de preparación de polímero, características 

negativas provenientes del mal funcionamiento del equipo generando una mala 

preparación del producto, lo que infiere un consumo mayor como se puede 

evidenciar en el Gráfica 1-7 Caudal WAS (m3/día) /Concentración SST (mg/l) / 

Consumo Polímero (Kg/día), los Skid de preparación de polímero presentaron fallas 

en algunos de sus componentes que no permitieron la utilización de algunos de ellos, 

la falla más recurrente es la rotura del tornillo sin fin de alimentación a la tolva de 

preparación, este tornillo no estuvo operativo desde el día 9 de marzo para el Skid 

de preparación de polímero operativo, lo cual obligo a el personal operativo a 

realizar el cargue de esta tolva de forma manual generando riesgos físicos sobre el 

trabajador y locativos sobre el equipo. 

 

ACCIONES DE MEJORA: realizar aforos que permitan la verificación de la 

concentración de producto a dosificar, revisión constante a los datos reportados 

por el laboratorio para toma de decisiones, pruebas con los índices de dosificación 

para mejorar la calidad y preparación de polímero en los Skid 

3.2.2 Digestión 

En la Gráfica 3.2-2 Producción de Biogás, se muestra producción promedio de 

biogás de 28.195, nm3/día en la sumatoria de los cinco digestores, asociado al 

cargue de digestión y la producción de lodo.  

 

A partir del control de proceso adelantado; la operación registró lodos digeridos 

con las siguientes características: AGV’s con valores promedio de 381,47 mg/L; pH 

entre 7,48y 7,86 unidades, alcalinidades promedio 3764,48 mg CaCO3/L, 

garantizando valores bajos de la relación AGV’s / Alcalinidad para los digestores y 

un contenido de sólidos volátiles promedio de 16,99 g/l. 

 

La producción de biogás del mes fue de 874.051 nm3, con una generación 

promedio día de biogás de 5639 nm3 y remociones promedio de material volátil del 

39% para el digestor 72-1; 5136,46 nm3 y remociones promedio de material volátil 

del 40% para el digestor 72-2; 7850 nm3 y remociones promedias de material volátil 

de 47% para el digestor 72-3; 5714 nm3 y remociones promedias de material volátil 

de 50% para el digestor 72-4; 3782 nm3 y remociones promedias de material volátil 

de 37% para el digestor 72-5..  

 

En cuanto a los AGV´s se presentaron valores dentro de los rangos de operación 

normal del sistema de lodos activados en puesta en marcha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES MARZO 2022 
 

 

Gráfica 3.2-2 Producción de Biogás  

 

LOGROS: Durante el mes de marzo de 2022, se obtuvo un promedio de remoción de 

material volátil de 42%, disminuyendo de manera considerable su carga, 

estabilizándolos para hacerlos de esta manera menos nocivos al medio ambiente. 

 

DIFICULTAD: Para el mes de marzo se presentaron dificultades referentes a la 

estabilidad del digestor 72-4, el cual presento variaciones en su volumen diario de 

cargue ya que inicio el mes con un volumen de carga de 510 m3/día y termino el 

mes con volumen de cargue de 380 m3/día, estas reducciones de caudal se 

realizaron por consigna del personal encargado de CEPS, al igual que la consigna 

de enviar  el lodo que no paso por el tratamiento de digestión hacia el tanque de 

almacenamiento de lodo digerido, afectando así la calidad del lodo para 

deshidratar por la combinación de lodo crudo y lodo digerido. 

 

Con respecto a la producción de biogás el personal técnico operativo ha tenido 

que calcular los valores de producción del digestor 72-5 mediante fórmulas, debido 

a que el instrumento de medición no se encuentra instalado desde antes de que la 

empresa iniciara la operación asistida 

 

ACCIONES DE MEJORA:  desde la parte técnica del departamento operativo se han 

realizado sugerencias y solicitudes para que se evite el bypass de lodo mixto hacia 

el lodo digerido y así mejorar la eliminación de material orgánico y poder controlar 